[A]
                                                 [公开]
宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2024〕48号
关于自治区十三届人大二次会议

第106号建议答复的函

丁炜、哈霜莹代表：

您提出的《关于支持贺兰山东麓葡萄酒产业园区金山试验区市政配套设施建设的建议》收悉，现答复如下：

自治区十三届人大二次会议第106号建议主要涉及加大贺兰山东麓葡萄酒产业园区金山试验区市政配套设施建设，由我委主办，自治区自然资源厅、生态环境厅、住房和城乡建设厅、交通运输厅、水利厅、农业农村厅、林业和草原局、国网宁夏电力公司协办。
一、建议办理进展情况

（一）坚持多规衔接，落实发展“一张图”。一是推进纳入自治区国土空间规划。金山试验区位于贺兰山东麓葡萄长廊内，已纳入自治区国土空间规划“三区一廊”农业空间格局中。银川市、贺兰县在编制国土空间规划时，因地制宜安排金山试验区内市政基础设施等产业配套设施用地规模和布局，将葡萄酒产业相关建设项目纳入重点项目列表，为葡萄酒产业发展壮大留出用地空间。二是相关产业规划纳入自治区国土空间专项规划目录清单。涉及金山试验区的《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展“十四五”规划和2035年远景目标》已纳入自治区国土空间专项规划目录清单内。《宁夏葡萄酒产业空间发展规划（2023-2035）》《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业现代化产业体系建设规划》编制完成后也将纳入目录清单内，衔接国土空间规划“一张图”。三是全面展开试点方案。制约贺兰山东麓葡萄酒产业发展使用草地问题已取得突破性进展，《2024年贺兰山东麓草原荒漠化治理结合产业发展试点工作方案》《2024年贺兰山东麓草原荒漠化治理结合产业发展试点实施方案》已经自治区人民政府2024年第12次（第50次）常务会议研究通过，并报请自治区党委审定，于7月10日由自治区林草局联合贺兰山东麓园区管委会印发实施。目前，贺兰山东麓葡萄酒产业园区金山试验区已纳入试点范围。四是强化规划编制与规划环评的衔接互动。根据《关于做好国土空间总体规划环境影响评价工作的通知》要求，涉及区域内的规划编制时，生态环境部门、自然资源部门充分利用“双评价”（资源环境承载能力和国土空间开发适宜性评价）、生态环境分区管控方案等现有成果作为规划编制的基础，重点对规划环评的开展情况、内容、方法、对策措施等进行审查。

（二）坚持稳步推进，完善市政基础设施。一是提升路况水平，加强交通保障。结合提升农村公路质量服务乡村振兴三年攻坚行动，着力提升服务葡萄酒等“六新六特六优”产业发展的农村公路路况水平，构建东至振兴路和陈华路、西至红砖路、南至新小线、北至陈插路的旅游环线公路，目前已完成振兴路、陈华路、陈插路路面及沿线桥涵修复完善，正在推进贺兰山东麓旅游环线公路前期工作，计划今年对红砖路进行升级改造。二是实施沟道治理，加强水安全保障。自2010年至2022年，已争取中央和自治区资金近2亿元，用于区域内的宰牛沟、苏峪口沟、李家大沟、红柳沟、陈家沟、插旗口沟等6条主要山洪沟道治理，治理河长58公里。2023年贺兰山东麓防洪治理工程通过自治区发改委批复并开工建设。其中，争取2023年度中央资金970万元，安排实施李家大沟治理工程；争取自治区财政地方债0.5亿元，安排实施了苏峪口沟、李家大沟、陈家沟等沟道治理工程；争取增发国债资金0.61亿元，安排宰牛沟、李家大沟、红柳沟、插旗口沟等沟道治理工程。截至目前，6条沟道涉及的9个建设项目已全部开工建设。三是完善配套电网规划，加快开展配套项目储备。持续推进电网基础设施建设，全面做好供电服务保障，完成《中国（宁夏）贺兰山东麓葡萄酒产业带电网规划详规》编制，结合贺兰金山葡萄酒康养小镇图兰朵等重点项目，加快开展配套项目储备，满足新增种植、酒庄、旅游产业等多元负荷供电需求。四是纳入奖补范围，联动发展基础设施配套项目。依据《宁夏回族自治区国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》《关于推进美丽乡村建设高质量发展的实施意见》部署要求，将2024年新启动建设的重点小城镇——贺兰县洪广镇的建设成效实施奖补支持，金山试验区位于洪广镇所辖区域，按照重点小城镇奖补资金重点支持项目内容，包含镇区空间规划范围内农贸市场、商业街区、餐饮民宿等一二三产业融合、联动发展基础设施配套项目。

二、下一步努力方向

下一步，我委将把办好人大代表建议作为重要政治任务，进一步加强与代表的联系沟通、与协办单位的沟通协商，增强主动性、提高实效性。以加大贺兰山东麓葡萄酒产业园区金山试验区市政配套设施建设为目标，不断完善基础配套设施建设，优化发展“硬环境”，着力提升园区承载力和吸引力，呈现贺兰山东麓葡萄酒集群发展，为产业高质量发展积蓄强劲动能，早日实现“当惊世界殊”的宏伟目标。

	抄送：自治区人大常委会代表工作委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2024年8月30日印发

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

                    2024年8月30日

联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

规划财务处张国财18161502917